2023 年 11 月 24 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役  法務・経理統括 中川 美恵子

  （コード番号 3776 東証スタンダード市場）

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）と特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が42.6％の議決権を有する持分法適用関連会社である株式会

社エーアイスクエア（以下、「エーアイスクエア」）の株式の一部を、HEROZ株式会社（以下、

「HEROZ」）に譲渡すること（以下、「本件株式譲渡」）について決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。なお、本件株式譲渡に伴い、エーアイスクエアは当社の持分法適用関連会社から除外

されます。

記

１．本件株式譲渡の理由

当社は、AI/IoT・デジタルインフラ分野において、HEROZと今後のエーアイスクエアの発展を共に

支援するため、当社が保有するエーアイスクエア株式の一部譲渡を行うことを決定いたしました。

HEROZのBtoBのサービス開発・AI/DX支援サービスにおける開発力・技術力、およびエーアイスクエ

アのAI自然言語処理における開発力・技術力のシナジー効果で、エーアイスクエアにはさらなる成長が

期待されます。当社とHEROZは、それぞれが持つAI/IoT・デジタルインフラ分野の知見を結集し、エ

ーアイスクエアの事業運営を、株主として相互に協力して支援いたします。

２．異動する持分法適用会社の概要

(１) 名 称 株式会社エーアイスクエア

(２) 所 在 地 東京都千代田区岩本町三丁目９番３号

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 石田 正樹

(４) 事 業 内 容 AIを活用した各種ITサービス提供およびコンサルティング

(５) 資 本 金 239百万円

(６) 設 立 年 月 日 2015年12月１日

(７) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ブロードバンドタワー 42.6%

日本郵政キャピタル株式会社 29.4%

株式会社メディアドゥ 18.3%

石田 正樹 5.7%

荻野 明仁 4.0%

(８) 上場会社と当該会社との間

の関係
資本関係

当社が当該会社の発行済株式総数の42.6%を

保有しております。

人的関係
当社の代表取締役が当該会社の取締役を兼任

しております。

取引関係 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2021年６月期 2022年６月期 2023年６月期

 純 資 産 122百万円 165百万円 93百万円

 総 資 産 163百万円 192百万円 128百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 576.00円 728.16円 414.05円

 売 上 高 387百万円 346百万円 340百万円

 営 業 利 益 △12百万円 △54百万円 △68百万円

 経 常 利 益 △7百万円 △54百万円 △68百万円

 当 期 純 利 益 △7百万円 △56百万円 △71百万円

 １株当たり当期純利益 △35.79円 △248.40円 △314.10円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．本件株式譲渡の相手先の概要

(１) 名 称 HEROZ株式会社

(２) 所 在 地 東京都港区芝五丁目31番17号 PMO田町７F

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役 林 隆弘・髙橋 知裕

(４) 事 業 内 容  AI技術を活用したサービスの企画・開発・運用

(５) 資 本 金 10百万円

(６) 設 立 年 月 日  2009年４月30日

(７) 株 主 及 び 持 株 比 率

林 隆弘  28.83%

高橋 知裕 28.83%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 3.47%

ビッグローブ株式会社 2.66%

ＪＰ ＪＰＭＳＥ ＬＵＸ ＲＥ ＵＢＳ ＡＧ ＬＯＮＤＯＮ

ＢＲＡＮＣＨ ＥＱ ＣＯ 1.26%

株式会社バンダイナムコエンターテインメント 1.17%

株式会社竹中工務店 1.08%

株式会社コーエーテクモゲームス 1.07%

ＢＮＰ ＰＡＲＩＢＡＳ ＡＲＢＩＴＲＡＧＥ ＳＮＣ 0.85%

セントラル短資株式会社 0.70%

(８) 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(１) 譲 渡 前 の 所 有 株 式 数 96,667株

（議決権の数：96,667個、議決権所有割合：42.6%）

(２) 譲 渡 株 式 数 58,677株

（議決権の数：58,677個、議決権所有割合：25.8%）

(３) 譲 渡 価 額 146百万円

※アドバイザリー費用は発生しておりません。

(４) 譲 渡 後 の 所 有 株 式 数 37,990株

（議決権の数：37,990個、議決権所有割合：16.7%）

５．日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 2023年11月24日

(２) 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2023年11月24日

(３) 株 式 譲 渡 日 2023年11月30日（予定）

６．特別利益の計上と今後の見通しについて

本件株式譲渡により、2023年12月期通期決算において、個別財務諸表に関係会社株式売却益118百万

円、連結財務諸表に関係会社株式売却益120百万円を、それぞれ計上する予定であります。本件株式譲

渡が、2023 年12月期通期業績に与える影響については、他の要因を含めて精査中であり、2023年12月

期通期業績予想の修正が必要とされる場合には速やかに公表いたします。

以 上